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PROSPEKTİF BELLEK VE YAŞLANMA 

                                                                         Gülcan ÖZTÜRK* 

ÖZET 

Gelecek zamanda yapılması planlanan ൴şler൴n, zamanı geld൴ğ൴nde hatırlanıp eyleme dökülmes൴ prospekt൴f 
belleğ൴ (൴ler൴ dönük/yönel൴k bellek) ൴fade eder. Günlük hayatta gerçekleşt൴r൴len çoğu ൴ş, prospekt൴f belleğ൴ gerekt൴r൴r. 
Özell൴kle yaşlanma sürec൴nde ve çeş൴tl൴ kl൴n൴k bozukluklarda prospekt൴f bellekle ൴l൴şk൴l൴ problemler d൴kkat 
çekmekted൴r. Yaşlı nüfusunun arttığı toplumlarda, Alzhe൴mer hastalığı ve d൴ğer demanslar öneml൴ b൴r sağlık sorunu 
hal൴ne gelm൴şt൴r. Alzhe൴mer hastalığı ൴le ൴l൴şk൴l൴ olarak prospekt൴f bellek becer൴s൴nde erken dönemlerden ൴t൴baren 
bozulma yaşandığı görülmekted൴r. Alzhe൴mer hastalığı ൴le ൴l൴şk൴l൴ olarak görülen prospekt൴f bellek bozulması, 
normal yaşlanma sürec൴nde görülen bozulmadan farklıdır. Prospekt൴f bellek, yaşlanma sürec൴nde ve Alzhe൴mer 
hastalığında öneml൴ b൴r sorun hal൴ne gelmes൴ne rağmen, kl൴n൴k alanda, henüz hak ett൴ğ൴ yer൴ elde edemem൴ş g൴b൴ 
görünmekted൴r. Bu çalışma özell൴kle yaşlanma sürec൴ndek൴ k൴ş൴ler൴n kl൴n൴k değerlend൴rmes൴ne prospekt൴f bellek 
ölçümler൴n൴n dah൴l ed൴lmes൴n൴n önem൴ne d൴kkat çekmey൴ amaçlamaktadır. Çalışmada prospekt൴f bellek becer൴s൴n൴n 
tanımı, günlük hayattak൴ önem൴, prospekt൴f bellek görevler൴n൴n özell൴kler൴, prospekt൴f belleğ൴n nasıl 
değerlend൴r൴ld൴ğ൴, yaşlanma sürec൴nde ve Alzhe൴mer hastalığı ൴le ൴l൴şk൴l൴ olarak nasıl b൴r değ൴ş൴m gösterd൴ğ൴ ele 
alınmıştır.  

Anahtar Sözcükler: Alzhe৻mer Hastalığı, Haf৻f Kogn৻t৻f Bozukluk, Prospekt৻f Bellek, Spontan Ger৻ 
Get৻rme, Yaşlanma. 
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PROSPECTIVE MEMORY AND AGING 

                                                                          Gülcan ÖZTÜRK 

ABSTRACT 

Prospective memory refers to remembering and performing delayed intentions at an appropriate time in 
the future. Most tasks performed in daily life require prospective memory. Problems related to prospective memory 
are particularly noticeable during the aging process and in various clinical disorders. Prospective memory appears 
to be impaired from the early stages in association with Alzheimer's disease. Prospective memory impairment seen 
in relation to Alzheimer's disease is different from the impairment seen in the normal aging process. Although 
prospective memory has become an important problem in the aging process and Alzheimer's disease, it seems that 
it has not yet gained the place it deserves in the clinical field. This study draws attention to the importance of 
including prospective memory measurements in the clinical evaluation of people, especially those in the aging 
process. In the study, the definition of prospective memory, its importance in daily life, the characteristics of 
prospective memory tasks, how prospective memory is evaluated, and how it changes in relation to aging and 
Alzheimer's disease are discussed. 

Keywords: Aging, Alzheimer Disease, Mild Cognitive Impairment, Prospective Memory, Spontaneous 
Retrieval. 

                                                                                                                              

 

GİRİŞ 

Günlük hayatta gerçekleştirilen işlerin çoğu, öncesinde yapılan planların, oluşturulan niyetlerin 
bir ürünüdür. Bu niyetler gereken zamanlarda veya durumlarda yapılmadığında bireylerin hayatında 
aksaklığa ve gecikmeye sebep olabilmektedir. Örneğin; birazdan dışarıya çıkacağım ve yapmam 
gerekenleri unutmamam gerek. Önce bankadaki işlemleri halletmeliyim ve ardından kargo şirketinden 
gönderimi almam gerekiyor ve dönüşte de marketten birkaç şey almalıyım. Bir de bugün arkadaşımı, 
doğum gününü kutlamak için aramalıyım ve yarın da bir doktor randevum var. Ve hergün belli 
zamanlarda aldığım ilaçlarım var.” Burada sıralanan işlerin yani niyetlerin, yapılması gereken zaman ve 
durumlarda hatırlanıp eyleme dökülmesi prospektif belleği (PB) ifade etmektedir. PB, bir uyarı veya 
hatırlatma yapılmaksızın, kişinin yapmayı planladığı şeyi hatırlayıp yapmasını gerektirir (McDaniel ve 
Einstein, 2007). Dilimizde ileriye dönük/yönelik bellek olarak da kullanılır.  

Birey ilaçlarını zamanında almayı unutuyorsa, randevularını kaçırıyorsa, belli bir süre sonra 
kapatmayı planladığı yemeyi kapatacağını unutup onu yakıyorsa, dışarı çıktığında yapması gerekenleri 
unutup yapmadan geri dönmüş oluyorsa veya sık sık bir ‘ben niye geldim ki şimdi bu odaya’ cümlesini 
kuruyorsa, bu durum, PB’si ile ilgili sorunlar yaşadığının göstergesi olabilir. Verilen örneklerden de 
farkedileceği üzere, PB günlük yaşam aktiviteleriyle (Tierney vd., 2016; Woods vd., 2012), yaşam 
kalitesiyle (Woods vd., 2015) veya işlevsel bağımsızlıkla (Heiring vd., 2018) ilişkili önemli bir 
beceridir.  

Genellikle bellekle ilgili laboratuvar çalışmaları, geçmiş zamanda öğrenilmiş bilgileri geri 
getirmeyle ilgilidir, yani retrospektif belleği konu edinir. PB görevleri, retrospektif bellek görevlerinden 
farklıdır ve katılımcının yapması beklenen ekstra işlemler vardır (Einstein & McDaniel, 1990; Guynn 
vd., 2001). Retrospektif bellekle ilgili serbest hatırlama, ipucuyla hatırlama, tanıma gibi tipik 
açık/dekleratif bellek türündeki laboratuvar testlerinin ortak bir özelliği, deneycinin bir noktada 
katılımcıyı hatırlamaya yönlendirmesidir. Bu yönlendirme spesifik (“Bu kelime, daha önce çalıştığınız 
listede var mıydı?”) ve daha genel (“Çalıştığınız listedeki kelimeleri hatırlayın”) olabilir. PB 
görevlerinde ise deneyci, hatırlamaya yönlendirmez: kişiye ondan ne beklendiği sorulmaz ya da hedef 
kelime gösterildiğinde, ‘Basman beklenen tuşa basmayı hatırla.” gibi bir yönerge verilmez. Onun yerine 
kişi ne yapması gerektiğini kendi hatırlamalıdır, yani önce hatırlamayı hatırlayacaktır. Sonrasında uygun 
bir zaman noktasında, bu bilgiyi eyleme dökmelidir. PB görevlerinin başarıyla gerçekleşmesi için 
retrospektif belleğe ihtiyaç vardır; ancak retrospektif belleğin sağlam olması, PB görevlerinin başarıyla 
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yerine getirilmesi için yeterli değildir. Hem genç veya orta yaştaki yetişkinlerde hem de yaşlı 
yetişkinlerde günlük şeklinde kaydı tutulan PB sorunlarının, retrospektif bellek sorunlarından daha fazla 
olduğu görülmüştür (Haas vd., 2020; Niedźwieńska vd., 2020). 

Çeşitli nörolojik bozukluklarda, PB problemleri erken aşamalarda bile yaygın olarak 
görülmektedir ve sonraki aşamalarda daha ciddi bir problem haline gelmektedir  (Henry, 2021). PB 
problerinin sıklığına veya hastalıkların erken bir belirteci olma potansiyeline rağmen klinik 
değerlendirmelerinde, PB ölçümleri çok fazla yer almamaktadır (Rabin vd., 2005, 2016).  PB 
ölçekleriyle ilişkili eksiklerin veya problemlerin olması (Rabin vd., 2016), PB’yi değerlendirmek için 
eğitimli personelin olmaması (Blondelle vd., 2020) bu eksikliğin önemli kaynakları arasında yer 
almaktadır. 

Bellek alanındaki literatür incelendiğinde PB’nin uzun yıllardır arka planda kaldığı görülse de 
özellikle 2000’ler sonrası, bu alana bir ilgi artışı olmuştur. PB ölçümleri, klinik değerlendirmede şu anda 
pek yer fazla almasa da, çeşitli hastalıkların erken teşhis ve tedavisi için önemli araçlar olduğunu 
gösteren çalışmaların artmasıyla, bu durumun değişeceğini tahmin edilmektedir. Bu bağlamda, bu 
çalışma PB değerlendirmelerin klinik alanda hak ettiği öneme ulaşmasına katkı sağlamayı 
amaçlamaktadır. Çalışmada PB görevlerinin özellikleri, PB değerlendirmesinin nasıl yapıldığı, 
yaşlanma sürecinde ve yaşlanmayla ilişkili en önemli sağlık sorunlarından biri olan Alzheimer hastalığı 
ile ilişkili olarak bu becerideki değişimin nasıl olduğu ele alınmaktadır. PB ölçümlerinin, Alzheimer 
hastalığının erken teşhisi için potansiyel rolü değerlendirilerek klinik alandaki önemine dikkat 
çekilmeye çalışılmaktadır. 

1. PROSPEKTİF BELLEK GÖREVLERİNİN ÖZELLİKLERİ VE TÜRLERİ 

PB, b൴r n൴yet൴n oluşturulması (form൴ng an ൴ntent൴on), n൴yet൴n sürdürülmes൴ (ma൴nta൴n൴ng the 
൴ntent൴on), n൴yetlen൴len eylem൴n başlatılması (൴n൴tat൴ng the ൴ntended act൴on) ve n൴yet൴n yürütülmes൴ 
(execut൴ng the ൴ntent൴on) olmak üzere dört aşamalı b൴r sürec൴ ൴çermekted൴r (Kl൴egel vd., 2002). PB 
görevler൴n൴n karşılaması gereken n൴tel൴klerse şu şek൴lde özetlenm൴şt൴r: Görevde, hatırlanıp yapılması 
൴stenen b൴r ya da daha fazla n൴yet olmalıdır. N൴yet൴n oluşturulduğu zaman ൴le eyleme dökülmes൴ ൴stenen 
zaman arasında bell൴ b൴r gec൴kme süres൴n൴n olması gerek൴r. Bu gec൴kme süres൴, süreg൴den b൴r görevle 
(ongo൴ng task) doldurulmalıdır. N൴yet൴n yapılması gerekt൴ğ൴n൴ ൴şaret eden ൴pucu, süreg൴den görev ൴ç൴n b൴r 
engel oluşturmaz (Burgess vd., 2003). N൴yet൴n yapılması gerekt൴ğ൴ne ൴şaret eden ൴puçları, süreg൴den 
görev൴n doğal b൴r parçası olarak meydana gel൴r; dolayısıyla katılımcılar, süreg൴den görev akışında bu 
൴puçlarını tanımalı ve ൴lg൴l൴ n൴yet൴ gerçekleşt൴rmel൴d൴r (Cra൴k, 1986; E൴nste൴n & McDan൴el, 1996). 

PB görevler൴nde n൴yete yönel൴k ൴puçları zamansal veya olaysal olab൴l൴r. Bu bağlamda görevler, 
olay ve zaman temell൴ olmak üzere ൴k൴ye ayrılır (E൴nste൴n & McDan൴el, 1990). Olay temell൴ görevlerde, 
çevrede meydana gelen b൴r olay veya sunulan b൴r uyaran n൴yet൴n gerçekleşmes൴ gerekt൴ğ൴ne ൴şaret eder 
ve yalnızca bu durumların oluştuğu bağlamda, n൴yet൴ gerçekleşt൴rmek uygundur. Örneğ൴n katılımcıya, 
“anket൴ tamamladığınızda, bana bugünün tar൴h൴n൴ söyley൴n” şekl൴nde b൴r görev ver൴leb൴l൴r. Zaman temell൴ 
görevlerde ൴se k൴ş൴ye, bell൴ b൴r zaman noktasında (mesela 5 dak൴ka sonra veya saat 10:15’te g൴b൴) n൴yet൴n൴ 
gerçekleşt൴rmes൴ gerekt൴ğ൴ söylen൴r. Bu tür görevlerde, çevrede meydana gelen spes൴f൴k b൴r olay yoktur, 
dolayısıyla k൴ş൴n൴n kend൴s൴n൴n zamanı tak൴p etmes൴ ve n൴yet൴n gerçekleşt൴r൴leceğ൴ zamanın geld൴ğ൴n൴ fark 
etmes൴ gerek൴r. Bu ൴k൴ görev türü, n൴yet൴ ger൴ get൴rmen൴n dışsal b൴r olay/uyaran tarafından başlatılması 
veya k൴ş൴n൴n kend൴s൴n൴n başlatması bakımından farklılaşır. Olay temell൴ görevlerde, dışsal b൴r olay veya 
uyaran, n൴yet൴ hatırlatan b൴r ൴pucu olarak hatırlamayı kolaylaştırmaktadır. Ancak zaman temell൴ 
görevlerde böyle b൴r uyaran mevcut olmadığından, b൴l൴şsel yükü daha fazladır.  

Olay temell൴ PB görevler൴, odaksal ve odaksal olmayan olarak ൴k൴ye ayrılab൴l൴r. Süreg൴den görev൴ 
yer൴ne get൴rmek ൴ç൴n yapılan ൴şlem, PB ൴pucunu tanımayı uyarıyorsa, yan൴ süreg൴den görev൴n b൴r parçası 
olarak PB ൴pucu fark ed൴l൴yorsa odaksal b൴r görevd൴r; değ൴lse, odaksal olmayan b൴r görevd൴r (McDan൴el 
& E൴nste൴n, 2000). Örneğ൴n süreg൴den görev, ekranda çıkan kel൴meler൴, meyve-sebze olarak 
sınıflandırmak olduğunda, PB görev൴ olarak katılımcılardan ekranda ‘üzüm’ kel൴mes൴ çıktığında veya 
dört harfl൴ b൴r kel൴me çıktığında ayrıca b൴r tuşa basmaları ൴steneb൴l൴r. Süreg൴den görev sırasında 
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kel൴meler൴n anlamı öneml൴ olduğu ൴ç൴n “üzüm” kel൴mes൴ kolayca fark ed൴leb൴l൴r ve bu odaksal b൴r PB 
görev൴ olur. Ancak harfler൴n sayısını bel൴rlemek, süreg൴den görev൴n b൴r gerekl൴l൴ğ൴ değ൴ld൴r; bu yüzden bu 
görev, odaksal olmayan b൴r PB görev൴d൴r. 

2. PROSPEKTİF BELLEĞİN DEĞERLENDİRİLMESİ 

PB, subjekt൴f ve objekt൴f ölçümlerle değerlend൴r൴leb൴l൴r. Subjekt൴f ölçümler, k൴ş൴ler൴n kend൴ PB 
yetenekler൴ ve problemler൴ konusunda kend൴ler൴n൴ değerlend൴rd൴kler൴ öz-b൴ld൴r൴mler൴n൴ ൴çer൴r. Objekt൴f 
ölçümlerse, PB’ye ൴l൴şk൴n bell൴ talepler൴ olan ve çeş൴tl൴ performans değerlend൴rmeler൴n൴n yapıldığı 
davranışsal ölçümler൴ ൴çer൴r (Pere൴ra, 2018). PB’ye yönel൴k bazı öz-b൴ld൴r൴m ölçekler൴ şunlardır: 
Prospekt൴f ve Retrospekt൴f Bellek Anket൴ (Prospect൴ve and Restrospect൴ve Memory Quest൴onna൴re-
PRMQ; Sm൴th vd., 2000), PB Anket൴ (Prospect൴ve Memory Quest൴onna൴re-PMQ; Hannon vd., 1995), 
PB’n൴n Kapsamlı Değerlend൴rmes൴ (Comprehens൴ve Assessment of Prospect൴ve Memory-CAPM; Chau 
vd., 2007), Metakogn൴t൴f Prospekt൴f Bellek Envanter൴n൴n Kısa Vers൴yonu (Short Vers൴on of the 
Metacogn൴t൴ve Prospect൴ve Memory Inventory-MPMI; Rummel vd., 2019). PRMQ, C൴nan ve Doğan 
(2013) tarafından Türkçe’ye çev൴rm൴şt൴r. Yapılan çalışmalar PB’n൴n subjekt൴f ölçümler൴n൴n, objekt൴f 
ölçümlerden elde ed൴len sonuçları göstermede yeters൴z kaldığını göstermekted൴r (Blondelle vd., 2020; 
Sugden vd., 2021; Uttl & K൴breab, 2011). Ancak k൴ş൴lerden kend൴ler൴n൴ geçm൴ş yıllara kıyasla 
değerlend൴rmeler൴ ൴stenen ölçümler, b൴r nev൴ boylamsal n൴tel൴k taşımaktadır ve objekt൴f ölçümlerle 
beraber kullanılmaları, daha doğru b൴r kl൴n൴k değerlend൴rme sağlayacaktır.   

Objekt൴f ölçümler olarak yapılan ൴lk çalışmalar, katılımcıların bas൴t b൴r tal൴matı yer൴ne 
get൴rmeler൴ gereken, çoğunlukla yarı natüral൴st görevlerd൴r. Deney b൴tt൴kten sonra, doğum yer൴n൴ 
söylemek (Loftus, 1971), bel൴rl൴ b൴r tar൴hte, deneyc൴ye kartpostal göndermek (Meacham & S൴nger, 1977), 
günün bell൴ b൴r zamanında veya zaman aralığında telefon araması yapmak (Maylor, 1990), ver൴lecek 
൴s൴m ve adres b൴lg൴ler൴n൴ zarfın üzer൴ne yazmak ve sonra arkasını çev൴r൴p ൴sm൴n൴n baş harfler൴ yazmak 
(Huppert vd., 2000) g൴b൴ bas൴t görevlerle PB becer൴ler൴ ölçülmeye çalışmıştır. Benzer şek൴lde 
ver൴leb൴lecek çok çeş൴tl൴ görevlerle, PB becer൴s൴ az b൴r zahmetle ve kısa sürede ölçüleb൴l൴r; fakat bu tür 
ölçümler൴n bazı problemler൴ vardır. Görev sayısının az (veya tek) olması, ölçümden elde ed൴lecek puan 
aralığını daraltır, taban ve tavan etk൴s൴ olasılığı yüksekt൴r. N൴yet൴n eyleme dökülmes൴, deney ortamının 
dışında gerçekleşecekse, k൴ş൴ler൴n çeş൴tl൴ yardımcılara başvurması (ajandaya not etme, alarm kurma, 
b൴r൴ler൴nden kend൴s൴ne hatırlatmasını ൴steme g൴b൴) ൴ht൴mal൴ vardır. Bu g൴b൴ dezavantajlar, PB’y൴ 
değerlend൴rmede bu görevler൴n tek başına kullanımını sağlıksız veya yeters൴z hale get൴r൴r. 

Objekt൴f değerlend൴rmeler bağlamında ele alınab൴lecek temel b൴r yöntem, araştırmacıların 
genell൴kle b൴lg൴sayar üzer൴nde uygulanmak üzer൴ne hazırladığı deneysel görevlerd൴r. Yukarıda bahsed൴len 
PB görevler൴n൴n özell൴kler൴ sağlanarak, farklı uyaranların dah൴l ed൴leb൴leceğ൴, farklı PB türler൴n൴ 
değerlend൴ren çok çeş൴tl൴ görevler oluşturulab൴l൴r. Bu tür ölçümler, alanın güçlend൴r൴lmes൴nde oldukça 
kıymetl൴d൴r, ancak b൴lg൴sayarda gerçekleşt൴r൴len bu görevler günlük hayattak൴ PB n൴yetler൴n൴n 
gerçekleşt൴r൴ld൴ğ൴ koşulları tam olarak sağlayamayacaktır (Pere൴ra, 2018). Günlük hayatta, PB n൴yet൴ 
oluştuktan sonra, n൴yet൴n gerçekleşt൴r൴lmes൴ beklenen zamana kadar, çok değ൴şken b൴r zaman aralığı 
(dak൴kalar, saatler, günler, aylar g൴b൴) bulunur; ama b൴lg൴sayar deneyler൴ndek൴ bu gec൴kme süres൴ 
genell൴kle dak൴ka sev൴yes൴nded൴r. Bunun yanında günlük hayatta süreg൴den görevler൴n sayısı ve çeş൴d൴, 
b൴lg൴sayar görevler൴ndek൴nden çok daha fazladır.  

Bahsed൴len bu problemler൴ bell൴ düzeyde çözme kapas൴tes൴ne sah൴p çeş൴tl൴ PB testler൴ 
gel൴şt൴r൴lm൴şt൴r. Sanal Hafta Test൴ (V൴rtual Week; Rendell & Cra൴k, 2000) ve N൴yetler ൴ç൴n Bellek Tarama 
Test൴ (Memory for Intent൴ons Screen൴ng Test: MIST; Rask൴n, 2009) ülkem൴zde yapılan çeş൴tl൴ PB 
çalışmalarda kullanılan bu tür testler arasında yer almaktadır (Bozdem൴r & C൴nan, 2021; Pakyürek & 
Tavat, 2023; Öztürk, 2022). Sanal Hafta Test൴, ൴lerleyen sanal b൴r saatle beraber, b൴rb൴r൴n൴ tak൴p eden 
sanal günlerden oluşan sanal b൴r haftayı tems൴l eden b൴r b൴lg൴sayar oyunudur. Günlük hayattak൴ 
akt൴v൴teler൴n b൴r s൴mülasyonu şekl൴nde oluşturulmuş, n൴cel൴k ve n൴tel൴k olarak ൴çer൴ğ൴ düzenleneb൴l൴r b൴r 
programdır.  

MIST ൴se, zaman ve olay temell൴, kısa ve uzun erteleme sürel൴, sözel veya akt൴v൴te ൴çeren sek൴z 
tane PB görevler൴ ൴çermekted൴r. Ayrıca deney ortamı dışında gerçekleşt൴r൴lecek 24 saat erteleme süres൴ 
olan b൴r PB görev൴ bulunmaktadır. D൴ğer bazı PB testler൴ R൴vermead Davranışsal Bellek Test൴ 
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(R൴vermead Behav൴oral Memory Test-RBMT; W൴lson vd., 1985), Cambr൴dge PB Test൴ (Cambr൴dge 
Prospect൴ve Memory Test: CAMPROMPT; W൴lson vd., 2005), Kral൴yet Prens൴ Alfred PB Test൴’d൴r 
(Royal Pr൴nce Alfred PM Test: RPA-ProMem; Radford vd., 2011).  

3. YAŞLANMA SÜRECİNDE PROSPEKTİF BELLEK  

Yaşlanma sürec൴nde nöron yapılarındak൴ değ൴ş൴mle ൴l൴şk൴l൴ olarak bey൴n hacm൴nde b൴r küçülme 
olduğu ve yönet൴c൴ ൴şlevler, ൴şlemleme hızı, ep൴zod൴k bellek g൴b൴ b൴l൴şsel ൴şlevlerde de b൴r ger൴leme 
yaşandığı b൴l൴nmekted൴r (tarama ൴ç൴n Fjell & Walhovd, 2010). Farklı b൴l൴şsel ൴şlevler൴n de yaşlanma 
sürec൴nde b൴r değ൴ş൴m göstermes൴ bekleneb൴l൴r. PB, n൴yet൴n akılda tutması, n൴yete ൴l൴şk൴n ൴puçlarının tak൴b൴ 
ve tanınması, süreg൴den göreve ara ver൴p n൴yet൴n uygulaması g൴b൴ b൴rtakım ൴şlemler൴ gerekt൴ren karmaşık 
b൴r süreçt൴r. Çevresel desteğ൴n zayıf olduğu bellek görevler൴nde, ger൴ get൴rme ൴şlem൴ daha çok 
hatırlayanın kend൴-başlattığı akt൴v൴teler൴ (self-൴n൴t൴ated act൴v൴t൴es) gerekt൴r൴r ve bunlar ൴steml൴, n൴yetl൴ ve 
zahmetl൴ b൴r n൴tel൴k taşır (Cra൴k, 1986). Yaşlanmayla beraber ൴şlemleme hızındak൴ yavaşlama, ൴şlem 
kaynaklarının azalması, ketleme becer൴s൴ndek൴ düşüş, b൴l൴şsel kontrol eks൴kl൴ğ൴ g൴b൴ temel kogn൴t൴f 
൴şlevlerdek൴ bozulmalar sebeb൴yle, yaşlı yet൴şk൴nler daha fazla çaba ve stratej൴k ൴zleme gerekt൴ren bellek 
görevler൴nde daha fazla zorluk çekerler (Luo & Cra൴k, 2008). Özell൴kle hatırlayanın kend൴-başlattığı 
akt൴v൴teler൴ en fazla gerekt൴rd൴ğ൴nden, PB görevler൴nde yaşa bağlı bellek kusurlarının daha fazla olması 
beklenmekted൴r (Cra൴k, 1986). N൴tek൴m, PB becer൴s൴n൴ değerlend൴rmek ൴ç൴n gel൴şt൴r൴lm൴ş olan çeş൴tl൴ 
testler, yaşlanmayla beraber PB becer൴s൴nde b൴r bozulma yaşandığını göstermekted൴r (CAMPROMPT, 
MIST, RPAProMem ൴ç൴n M൴on൴ vd., 2022; Sanal Hafta ൴ç൴n Rendell & Cra൴k, 2000).  

Cra൴k’൴n (1986) bellek görevler൴n൴ ve zorluk dereceler൴n൴ varsayımsal b൴r ölçek üzer൴nde 
değerlend൴rm൴şt൴r. Ölçeğ൴n b൴r ucunda, çevresel desteğe dayanan görevler yer alırken d൴ğer ucunda, 
hatırlayanın kend൴-başlattığı süreçlere dayanan görevler yer almaktadır. Çevresel destek ne kadar 
zayıfsa, başarılı b൴r ger൴ get൴rme ൴ç൴n, k൴ş൴n൴n kend൴-başlattığı süreçlere o kadar fazla ൴ht൴yaç duyulacaktır. 
McDan൴el ve E൴nste൴n (2000) da Çoklu Süreçler Kuramı’nda, PB görevler൴nde başarılı b൴r ger൴ get൴rme 
൴ç൴n gereken mekan൴zmalar konusunda benzer b൴r öner൴de bulunmuştur.  Prospekt൴f hatırlama, stratej൴k 
൴zleme veya spontan ger൴ get൴rme olarak ൴k൴ mekan൴zmadan b൴r൴ne dayanır. N൴yete ൴l൴şk൴n ൴puçlarının 
varlığını tak൴p etmek ൴ç൴n ortam, stratej൴k olarak ൴zleneb൴l൴r; bunun ൴ç൴n k൴ş൴n൴n d൴kkat kaynaklarını 
kullanmasını gerek൴r. Ya da k൴ş൴, uygun zamanda n൴yet൴ otomat൴k olarak hatırlamak ൴ç൴n çevresel 
koşullara güveneb൴l൴r. N൴yete ൴l൴şk൴n ൴puçları, ൴stems൴z olarak d൴kkat൴ çeker ve n൴yet spontan şek൴lde, 
d൴kkat kaynaklarını gerekt൴rmeden hatırlanır. PB görev൴ne ൴l൴şk൴n özell൴kler, bu ൴k൴ mekan൴zmadan 
hang൴s൴n൴n kullanılmasının daha uygun olduğunu etk൴lemekted൴r. PB ൴puçlarının d൴kkat çek൴c൴l൴ğ൴ fazla 
olduğunda veya n൴yet൴ kolayca çağrıştırdığında n൴yet൴n spontan olarak ger൴ get൴r൴lmes൴ daha olasıdır. 
Odaksal görevler spontan ger൴ get൴rmey൴ teşv൴k ederken, odaksal olmayan görevler daha çok stratej൴k 
൴zlemey൴ gerekt൴r൴r.  

Yaş etk൴s൴n൴n, hang൴ t൴p PB görevler൴n൴ nasıl etk൴led൴ğ൴ne yönel൴k çeş൴tl൴ araştırma bulguları, 
etk൴n൴n kaynağını bulma açısından öneml൴d൴r. Çoklu Süreçler Kuramı (McDan൴el & E൴nte൴n, 2000), yaş 
açığını spontan süreçlere dayanan görevler൴nden z൴yade, stratej൴k ൴zleme süreçler൴n൴n aracı olduğu 
görevlerde beklemekted൴r. Dolayısıyla yaşlanmaya ൴lg൴l൴ PB bozulmasının, çevresel desteğ൴n veya 
spontan ger൴ get൴rme süreçler൴n൴n daha baskın olduğu olay temell൴ ve odaksal görevlerden z൴yade, zaman 
temell൴ ve odaksal olmayan görevlerde daha c൴dd൴ olması beklen൴r.  

Zaman temell൴ ve olay temell൴ görevler açısından bakıldığında, normal yaşlanmada her ൴k൴ PB 
türünde bozulma görülmekted൴r, ancak fark zaman temell൴ görevlerde daha bel൴rg൴nd൴r (Park vd., 1997) 
veya olay temell൴ görevlerde bozulma yokken zaman temell൴ görevlerde bozulma olab൴l൴r (Bast൴n & 
Meulemans, 2002). B൴r metaanal൴zde (Henry vd., 2004), genç yet൴şk൴nler, yaşlı yet൴şk൴nlerden hem 
zaman hem de olay temell൴ laboratuvar görevler൴nde daha ൴y൴ performans gösterm൴şt൴r; yaş etk൴s൴n൴n 
zaman temell൴ görevlerde daha yüksek olmasına rağmen, fark anlamlı düzeyde değ൴ld൴r. 

Odaksal ve odaksal olmayan görevler bağlamında bakıldığında da yaşlanma sürec൴ PB 
performansını farklı şek൴lde etk൴lemekted൴r. Odaksal olmayan PB görevler൴nde yaş etk൴s൴ görülürken 
(Kl൴egel vd., 2008; Lam൴chhane vd., 2018; Mullet vd., 2013; Rendell vd., 2007); odaksal görevlerde bu 
fark azalmakta (Kl൴egel vd., 2008; Rendell vd., 2007) ya da ortadan kalkmaktadır (E൴nste൴n & McDan൴el, 
1990; Lam൴chhane vd., 2018; Mullet vd, 2013). Yapılan b൴r metaanal൴zde (Kl൴egel vd., 2008), sağlıklı 
yaşlılar ൴ç൴n yaş açığı odaksal olmayan görevlerde, odaksal görevlerden daha büyük çıkmıştır.  
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Yaşa bağlı PB performansının, görev൴n gerçekleşt൴ğ൴ ortamdan da etk൴lend൴ğ൴ görülmekted൴r. Bu 
bağlamda çalışma sonuçları bazen çel൴şk൴l൴ görünmekted൴r. Yaşlı yet൴şk൴nler൴n laboratuvar ortamındak൴ 
PB performansı gençler൴nk൴nden daha kötüyken, gündel൴k yaşamdak൴ natural൴st൴k görevlerde genç 
yet൴şk൴nler kadar veya onlardan daha ൴y൴ performans göstermekted൴rler. Bu durum, PB-yaş paradoksu 
olarak değerlend൴r൴lm൴şt൴r (Rendell & Cra൴k, 2000).  N൴tek൴m yapılan b൴r metaanal൴zde (Henry vd., 2004), 
sağlıklı yaşlılar ൴ç൴n laboratuvar temell൴ PB görevler൴nde yaş açığı görülürken natural൴st൴k görevlerde yaş 
avantajı görülmüştür. Mekansal durumla ൴l൴şk൴l൴ bu farklılaşmanın, yaşlıların günlük hayatta bellek 
yardımcıları kullanımıyla veya günlük hayatın daha ൴y൴ yapılandırılmış olmasıyla açıklanamadığı 
söylenm൴şt൴r (Rendell & Cra൴k, 2000). Paradoksun olası kaynaklarına ൴l൴şk൴n olarak, yaşlı popülasyonun 
natural൴st൴k PB görevlerde daha ൴y൴ olması, daha az d൴kkat/enerj൴ gerekt൴ren günlük akt൴v൴teler, yüksek 
mot൴vasyon ve ൴y൴ üstb൴l൴şsel farkındalık kaynaklı olab൴l൴r. Laboratuvar görevler൴ndek൴ düşük 
performansları ൴se devam eden görev൴n yüksek d൴kkat/enerj൴ gerekt൴rmes൴ ve PB ൴puçları üzer൴ndek൴ 
düşük kontrolle ൴l൴şk൴l൴ olab൴l൴r (Schn൴tzspahn vd., 2011). Ayrıca bu paradoksun olası b൴r kaynağı, göreve 
atfed൴len önemle ൴l൴şk൴l൴ olab൴l൴r. Laboratuvar ortamında ver൴len PB görevler൴nde, eşzamanlı olarak 
devam eden b൴r rak൴p görev söz konusudur. Eğer katılımcılar PB görev൴n൴n daha öneml൴ olduğu yönünde 
b൴lg൴lend൴r൴lm൴şlerse, yaşlı yet൴şk൴nler de gençler kadar ൴y൴ performans göstermekted൴r (Her൴ng vd., 
2014).  

4. ALZHEİMER HASTALIĞI VE PROSPEKTİF BELLEK 

PB, yaşlıların kl൴n൴k değerlend൴rmes൴nde öneml൴ role sah൴pt൴r. Yaşlı nüfusun artmasıyla beraber 
c൴dd൴ b൴r sağlık sorunu hal൴ne gelen Alzhe൴mer Hastalığı (AH), en sık demans neden൴ olarak 
b൴l൴nmekted൴r. AH, demans aşamasına ulaşmadan evvel, uzun b൴r prodromal evreye sah൴pt൴r. Hastalığın 
erken teşh൴s൴nde kullanılmak üzere, bu evrede kullanılab൴lecek farklı yöntemler gel൴şt൴rmek ൴ç൴n 
araştırmacıların ൴lg൴ odağında yer almaktadır. K൴ş൴ler൴n semptom göstermed൴ğ൴ ve geleneksel 
nörops൴koloj൴k ölçüm araçlarıyla tesp൴t ed൴lemeyen prekl൴n൴k evre, hastalığın erken teşh൴s ve müdahales൴ 
൴ç൴n özell൴kle önem taşımaktadır. Çok sayıda araştırmacı, hastalığın erken teşh൴s൴nde PB bozulmasının 
erken b൴r bel൴rteç olup olamayacağı soruyla ൴lg൴lenm൴ş ve PB ölçümünün, standart ep൴zod൴k bellek 
ölçekler൴nden daha ayırt ed൴c൴ olduğu önerm൴şt൴r (Blanco-Campal vd., 2009; Duchek vd., 2006; 
McDan൴el vd., 2011).  

Yapılan çalışmalar, AH’n൴n prodromal evres൴ olarak düşünülen Haf൴f Kogn൴t൴f Bozuklukta 
(HKB) PB bozulmasının olduğunu gösterm൴şt൴r (Aronov vd., 2015; Blanco-Campal vd., 2009; Ch൴ vd., 
2014; Costa vd., 2011; Delprado vd., 2012; Karantzoul൴s vd., 2009; Rab൴n vd., 2014; Lajeunesse vd., 
2021; Lee vd., 2016; Massa vd., 2020; Schm൴tter-Edgecombe vd., 2009; Tam & Schm൴tter-Edgecombe, 
2013; Thompson vd., 2010, 2017; Troyer & Murphy, 2007; van der Berg vd., 2012; Zhou vd., 2012). 
Güncel b൴r metaanal൴zde (Román-Caballero & M൴on൴, 2023) AH demansı ve HKB ൴ç൴n (demansta daha 
bel൴rg൴n olmak üzere) PB performansında bozulma olduğu görülmüştür. K൴ş൴lerde kogn൴t൴f ş൴kayetler൴n 
olmasına rağmen geleneksel ölçüm araçlarıyla tesp൴t ed൴lemeyen b൴r bozulma düzey൴ olan subjekt൴f 
kogn൴t൴f bozukluk (SKB), AH’n൴n en erken evres൴ olarak düşünüleb൴l൴r. SKB’l൴ k൴ş൴lerde de PB 
performansının sağlıklı kontrollere göre daha düşük olduğu görülmüştür (Aronov vd. 2015; Hsu vd., 
2015; Lee vd., 2017; Rab൴n vd., 2014).  

Olay temell൴ ve zaman temell൴ görevler açısından bakıldığında, HKB ൴ç൴n ൴k൴ görev türü 
performansı arasında b൴r fark görülmezken, AH demansı ൴ç൴n bozulma sadece sayısal olarak zaman 
temell൴ görevlerde daha fazladır. Farklı çalışmalarda, amnest൴k HKB’l൴ katılımcıların PB performansı, 
hem olay hem zaman temell൴ görevler ൴ç൴n sağlıklı kontrollerden daha düşük çıkmıştır; fakat fark, zaman 
temell൴ görevler ൴ç൴n daha fazla bulunmuştur (Karantzoul൴s vd., 2009; Troyer & Murphy, 2007). D൴ng ve 
arkadaşları (2019) da amnest൴k HKB’l൴ katılımcıların, olay ve zaman temell൴ PB açısından sağlıklı 
kontrollerden daha düşük performans gösterd൴ğ൴n൴ bulmuştur, ancak olay temell൴ PB görev൴n൴n, zaman 
temell൴den daha güçlü b൴r ayrım yaptığını bulmuştur. Yapılan b൴r metaanal൴t൴k çalışma ൴se, PB 
performansının, zaman ve olay temell൴ görevler açısından farklılaşmadığı gösterm൴şt൴r (van der Berg vd., 
2012). Çalışma sonuçlarında görülen farklılıklar, kullanılan görev türü, görev൴n zorluk dereces൴, 
katılımcıların dah൴l ed൴lme kr൴terler൴ g൴b൴ metodoloj൴k faktörlerden kaynaklanıyor olab൴l൴r.  

Odaksal ve odaksal olmayan PB görevler൴ bağlamında bakıldığında, çeş൴tl൴ çalışmalar, erken 
dönem AH’y൴ sağlıklı yaşlanmadan ayırmada odaksal görevler൴ kullanmanın yararlı olduğunu 
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gösterm൴şt൴r (Ch൴ vd., 2014; Duchek vd., 2006; McDan൴el vd., 2011; N൴edźw൴eńska vd., 2017). McDan൴el 
ve çalışma arkadaşları (2011) AH ൴le ൴lg൴l൴ PB bozulmasının odaksal olmayandan z൴yade, odaksal PB’de 
olduğunu gösterm൴şt൴r. D൴ğer b൴r çalışmada, amnest൴k HKB’l൴ k൴ş൴ler൴n odaksal olmayan PB 
performansında farklılaşmadığı, ancak odaksal PB performansında farklılaştığı görülmüştür 
(N൴edźw൴eńska vd., 2017). AH’n൴n spontan ger൴ get൴rme bozukluğu h൴potez൴, amnest൴k HKB’l൴ k൴ş൴lerde 
stratej൴k ൴zleme ağırlıklı PB görevler൴ne göre, spontan ൴zleme ağırlıklı görevlerde daha öneml൴ b൴r 
bozulma olacağını önermekted൴r (N൴edźw൴eńska vd., 2017). Bu bağlamda normal yaşlanmada genel 
olarak fazla etk൴lenmeyen spontan PB süreçler൴, AH ൴ç൴n erken b൴r bel൴rteç olma potans൴yel൴ taşımaktadır.  

5. SONUÇ 

Yukarıda bahsedilen çok sayıda çalışmada görüldüğü gibi PB becerisinde hem yaşlanma 
sürecinde hem de AH ile ilişkili olarak bozulma yaşanmaktadır. PB ölçümlerinin, AH’yi erken 
dönemlerden itibaren sağlıklı yaşlanmadan ayırmada oldukça yararlı olacağı görülmektedir. Ancak 
klinik değerlendirmelerinde, PB ölçümleri hak ettiği önemi henüz elde edememiş görünmektedir. 
Özellikle yaşlı nüfusu artan toplumlar için ciddi bir sağlık sorunu haline gelen AH’yi erken dönemde 
yakalamak ve müdahale edebilmek için PB ölçümlerinin klinik değerlendirmeye girmesi yönünde 
alanda çalışan klinisyen ve araştırmacıların gerekli gayret ve özeni göstermesi önem taşımaktadır.  

Summary 

The ability to recall and put into action intentions when the time comes refers to prospective 
memory (PM) (McDaniel & Einstein, 2007). PM is an important skill associated with activities of daily 
living (Tierney et al., 2016; Woods et al., 2012), quality of life (Woods et al., 2015), or functional 
independence (Heiring et al., 2018). It has been observed that PM problems recorded in diary form are 
more common than retrospective memory problems in both young or middle-aged adults and older 
adults (Haas et al., 2020; Niedźwieńska et al., 2020). In various neurological disorders, PM problems 
are common even in the early stages (Henry, 2021). Despite the frequency of PM problems or their 
potential as an early marker of diseases, PM measurements are not widely used in clinical evaluations 
(Rabin et al. 2005, 2016). 

PM tasks can be divided into two types, time-based and event-based, in terms of whether the 
cues to intention are temporal or episodic (Einstein & McDaniel, 1990). In event-based tasks, an event 
occurring in the environment or a presented stimulus indicates that the intention should be realized, and 
it is appropriate to carry out the intention only in the context in which these situations occur. In time-
based tasks, the subject is asked to carry out the intention at a certain point in time. In such tasks, there 
is no specific event occurring in the environment, so the person must keep track of time and realize that 
the time has come to carry out the intention. Event-based PM tasks can be divided into two as focal and 
non-focal (McDaniel & Einstein, 2000). It is a focal task if the operations in the ongoing task stimulate 
recognition of the PM cue, that is, if the PM cue is noticed as part of the ongoing task; if not, it is a non-
focal task. 

Older adults have more difficulty with memory tasks that require greater effort and strategic 
monitoring (Luo & Craik, 2008). Age-related memory deficits are expected to be greater in PM tasks, 
especially since they require the most self-initiated activities (Craik, 1986). According to the Multiple 
Process Framework, prospective remembering is based on one of two mechanisms: strategic monitoring 
or spontaneous retrieval (McDaniel & Einstein, 2000). When PM cues are salient or easily evoke the 
intention, spontaneous retrieval of the intention is more likely. According to the theory, aging-related 
PM impairment is expected to be more severe in time-based and non-focal tasks than in event-based and 
focal tasks, where environmental support or spontaneous retrieval processes are more dominant. 

In terms of time-based and event-based tasks, both types of PM are impaired in normal aging, 
but the difference is more pronounced in time-based tasks (Park et al., 1997) or there may be impairment 
in time-based tasks while there is no impairment in event-based tasks (Bastin & Meulemans, 2002). In 
the context of focal and non-focal tasks, while an age effect is observed in non-focal PM tasks (Kliegel 
et al., 2008; Lamichhane et al., 2018; Mullet et al., 2013; Rendell et al., 2007), this difference decreases 
(Kliegel et al., 2008; Rendell et al., 2007) or disappears (Einstein & McDaniel, 1990; Lamichhane et al., 
2018; Mullet et al., 2013) in focal tasks. 
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It has been suggested that PM measurement is more discriminative than standard episodic 
memory measures for the early diagnosis of Alzheimer’s disease (AD) (Blanco-Campal et al., 2009; 
Duchek et al., 2006; McDaniel et al., 2011). Studies have shown that PM impairment occurs in mild 
cognitive impairment (MCI), which is considered the prodromal stage of AD (e.g., Aronov et al., 2015; 
Karantzoulis et al., 2009; Rabin et al., 2014; Lajeunesse et al., 2021). Ding and colleagues (2019) found 
that participants with amnestic MCI performed worse than healthy controls on both event- and time-
based PM, but the event-based PM task provided stronger discrimination. Several studies have shown 
that using focal tasks is also useful in distinguishing early AD from healthy aging (Chi et al., 2014; 
Duchek et al., 2006; McDaniel et al., 2011; Niedźwieńska et al., 2017). The spontaneous retrieval deficit 
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